berdasarkan folklor lisan yang berkembang di masyarakat.

Sumber-sumber Awal

Konon sebelum memeroleh namanya yang dikenal hingga sekarang, Surabaya

bernama Hujung Galuh. Wacana itu muncul dari penafsiran atas frasa Hujung Galuh pada

Prasasti Kamalagyan yang dikeluarkan oleh Raja Airlangga tahun 959 Śaka (sekitar 1037

Masehi). Sebagian ahli seperti N.J. Krom (1926), B.J.O. Schrieke (1957), dan Soenarto

Timoer (2010), berpendapat bahwa Hujung Galuh terletak di sekitar Surabaya sekarang.

Sebaliknya, sebagian ahli yang lainnya seperti W. Fruin Mees (1922), J.G. de Casparis

(1958), dan R.

tidak bersangkut-paut dengan Surabaya.

Toponimi Surabaya sebenarnya tidak berakar dari bahasa lokal, melainkan

serapan dari kosakata bahasa Sansekerta. Sumber paling awal yang menyebutkan

toponimi Surabaya adalah prasasti Canggu atau lazim disebut sebagai prasasti Trawulan

I. Prasasti bertarikh 1280 Śaka (sekitar tahun 1358 Masehi) ini dikeluarkan oleh raja

Majapahit bergelar Śrī Rājasanagara atau yang masyur dikenal dengan nama Hayam

Wuruk. Saat itu Hayam Wuruk bertahta sebagai wakil (makamanggalya) ibunya Śrī

Tribhuwanottunggadewi. Prasasti Canggu diterbitkan sebagai regulasi negara atas

Nama Śūrabhaya disebut setelah Gĕsang dan Bukul yang saat ini masing-masing dikenal

sebagai Pagesangan dan Bungkul. Apabila dirunut dari selatan seturut aliran sungai,

maka Śūrabhaya terletak di utara Bungkul. Informasi dalam prasasti Canggu dapat

diterima.

Gambar 1.
Lempeng ke-5 prasasti Canggu atau Trowulan I (1280 Śaka/1358 Masehi).

Kata śūrabhaya tercantum di bagian awal baris keempat.
(Sumber: digitalcollections.universiteitleiden.nl)

Sumber selanjutnya yang menyebut nama Surabaya adalah Deśawarṇana,

kakawin masyur gubahan seorang kawi bernama Prapañca yang hidup di masa Majapahit

abad ke-14. Salah satu baris di dalam kakawin yang rampung digubah kala purnama di

bulan Asuji tahun 1287 Śaka (atau sekitar September-Oktober 1365 Masehi) itu

menyebutkan bahwa “yan riŋ jaŋgala lot sabhā nṛpati riṇ surabhaya manulus mare

buwun” yang artinya kurang lebih ‘Apabila ke Janggala, sang raja selalu mengadakan

pertemuan di Surabhaya lalu terus berlanjut ke Buwun’ (Deśawarṇana 17.5., lihat

(Borassus flabellifer). Naskah itu diperoleh J.L.A. Brandes ketika mengikuti ekspedisi

Lombok tahun 1894 dan sekarang tersimpan sebagai koleksi Perpustakaan Nasional

Jakarta dengan kode inventaris NB 9. Menurut informasi yang tercantum pada

kolofonnya, naskah ini selesai disalin (tinular) di Bali pada tahun 1662 Śaka atau sekitar

1740 Masehi (Pigeaud 1960, 76). Jadi, ada rentang sekitar empat abad antara masa

penggubahan dan penyalinan. Perubahan mungkin terjadi dalam rentang waktu yang

sejuah itu. Oleh karenanya, apa yang tertera pada prasasti Canggu lebih sering digunakan